
ａａｍａ
ｈＣ

た
　
　
　
ｌａ

di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24,
comma 6, della Legge 24012070 - Settore concorsuale 13-83
- Organizzazione aziendale
Organizzazione azienda le

SSD  SECS― P-10  -

Prot. n. baUY
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la legge n, 168/89;
VISTO l'art. 24, comma 6, della Legge 2a0/2010;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24O/2O10 e s.m.i.
emanato con D.R. n. 1825-2011 del 29.09.2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n. 1297/2O15 del 04.06.2015, il cui avviso d stato pubblicato all?lbo Ufficiale di
Ateneo in data 04.06.2015, con cui d stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di n.
1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 24O/2070 - Settore
concorsuale 13-83 -Organizzazione aziendale - SSD SECS-P-10 - Organizzazione aziendale -
Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali;
VISTO il D.R. n. t427/2015 del 22.06.2015, pubblicato sul sito web dell?teneo il 22.06.2015,
con il quale d stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dal verbale della riunione della
Commissione di valutazione e dal giudizio collegiale espresso sul candidato;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la
chiamata di n. l Professore di seconda fascia ai sensi dell'art.24, comma 6, della Legge
240/2070 Settore concorsuale 13-83 -Organizzazione aziendale - SSD SECS-P-10
Organizzazione aziendale - presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali.

Il candidato Prof. PREVITALI Pietro, proposto dal Dipartimento di Scienze
Economiche e Aziendali, d stato valutato positivamente per ricoprire il posto di Professore di
ruolo di seconda fascia in oggetto.

Pavia, zl lvlw,ta

EV/1P′ ER

吹
″融



PROCEDuRA D= VALuTAZ菫 ONE AI SENSI DELL■ RT.24′ COMMA 6′  DELLA LECCE 240/2010′
=NDETTA CON D.R. N. ■297‐ 20■ 5 DEL 04/06/20■ 5 puBBL=CATO ALL■ LBO UFF=C=ALE D=ATENEO=N DATA 04/● 6ノ 20■ 5′ PER LA CH=AMATA DEL DOπ  PREV=TALI P=ETRO,CANDEDATO
IND=V=DUATO DAL D=PAR■ MENTO DE SC=ENZE ECONOMICHE E AZ工 ENDALE PER=L POSTO D=
PROFESSORE D= RUOLO D= SECONDA FASC=A PER =L SETTORE CONCORSuALE ■3/B3 -
ORCAN=2ZAZ=ONE  AZ=ENDALE  ―  SETTORE  SC=ENT=F=CO  DlSCIPLENARE  SECS‐ P/10  -
ORCAN=22AZ=ONE AZ=ENDALE

VERBALE

Il giorno 7 luglio 2015 alle ore 15.00 si d riunita in via telematica la
Commissione di valutazione della procedura in oggetto, nominata con D.R. n. L427 del
22 giugno 2015, nelle persone di:

Prof. MAURIZIO DECASTRI
Prof. MASSIMO FMNCO
Prof. MAURO GATTI
(di seguito, la Commissione).

La Commissione e stata convocata con nota del prof. MAURIZIO DECASTRI in
data 4 lugfio 2015 a seguito della nota 28293 del 25/06/201.5 del Servizio Gestione
Personale Docente con la quale veniva comunicato alla Commissione la possibiliti di
iniziare immediatamente i propri lavori, preso atto della dichiarazione del candidato di
non ricusazione dei membri della Commissione medesima.

I componenti della Commissione, tutti presenti, procedono immediatamente
alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Maurizio Decastri e del Segretario,
nella persona del Prof. Mauro Gatti.

La Commissione prende visione del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, nel quale d indicato il nominativo del candidato individuato dal
Dipartimento da sottoporre a valutazione, nonchd degli atti normativi e regolamentari
che disciplinano lo svolgimento della procedura stessa.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento d la Sig. Elena Racca,
ogni componente della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed
affinite entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs.
07.05.1948 n.tl72) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e
52 c.p.c., nonch6 le situazionl previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo
30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.ff .20t2, n.190 e s.m.i.

Dichiara inoltre di non avere relazioni di parentela ed affinite entro il 40 grado
incluso con il candidato e che non sussistono situazioni di incompatibilite ai sensi
dell'art.51 e 52 del c.p.c. con il candidato medesimo.

La Commissione, ai sensi dell'art. 6 del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, predetermina i criteri per procedere alla valutazione del candidato.

I criteri di valutazione sono stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo.

Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.201L n.344.

I criteri ai fini della valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e
di servizio agli studenti sono iseguenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantita e qualitir dell'attivitA di tipo seminariale. di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

脚

ノ



I criteri ai fini della valutazione dell'attivitir di ricerca scientifica sono iseguentl:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) partecipazlone in quallti di relatore a congressi e convegnl nazionali e
internazionali;
c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca,

I criteri ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono i seguenti:
a) origlnalite, innovativiti, rigore metodologico e rilevanza dl ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitir scientifica;
d) determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto
non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero
medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o
simili, etc.), decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

La Commissione valuta inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica e
scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

Possono altresi essere oggetto di specifica valutazione la congruitd del profilo
scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonch6 la produzione
scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in
base al quale ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la
continuite della produzione scientifica.

La Commissione, ai fini della formulazione del giudizio collegiale, valuta le
pubblicazioni o itesti accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonche i

saggi inseriti in opere collettanee e gli articoli editi su riviste in formato cartaceo o
digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione
valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati, di allontanamento non volontario dall'attivitA di ricerca, con particolare
riferimento alle fu nzion i genitoriali.

L'accertamento delle competenze linguistiche viene effettuato mediante la
valutazione, per via documentale, delle attestazioni e delle dichiarazioni presentate dal
candidato.

La Commissione esamina quindi la documentazione inviata dal candidato e
accerta preliminarmente che il numero di pubblicazioni presentate dal Dott. PIETRO
PREVITALI rientra nel limite massimo stabilito dall'avviso di indizione della procedura.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri
della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri
individuati precedentemente.

Verificato che il candidato non ha prodotto pubblicazioni redatte con i

componenti della commissione, vengono prese in esame tutte le pubblicazioni svolte in
collaborazione con i terzi. Tenuto conto dell'attivita scientifica globale sviluppata dal



candidato, la commissione ritiene di poter individuare il contrlbuto dato dal candidato
medesimo e unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini della
successiva valutazione di merito.

La Commissione, terminata la fase dell,enucleazione, valuta tutte le
pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, come risulta dall'elenco delle
pubblicazioni inviato, il curriculum, l'attivitir didattica svolta, l,accertamento delle
competenze linguistiche e formula il seguente giudizio collegiale sul candidato Dott.
PIETRO PREVITALI.

Pietro Previtali d Ricercatore di Otganizzazione Aziendale presso il Dipartimento
di Scienze Economiche e Aziendali dell'Universita di pavia, Ha conseguito il titolo di
PhD presso l'Universitd Bocconi e il Master in Contabilita, Bilancio e controllo presso
l'Universiti di Pavia. E'titolare degli insegnamenti di Organizzazione, risorse umane e
compliance e di International entrepreneu rship and organizational behaviour presso il
Dipartimento di scienze Economiche ed Aziendali dell'universite di pavia (entrambi in
corsi di laurea specialistica). Ha svolto una intensa attivitir di docenza presso
l'Universitir di Pavia, dove C stato titolare di numerosi corsi. E, stato Lecturer of
Business organization presso l'European School of Advanced Studies in Methods for
Manage.ment of Complex Systems.

E autore di numerose pubblicazioni scientifiche che si concentrano su tre distinti
temi: l'organizzazione dei sistemi informativi, i modelli organizzativi per la compliance
aziendale e l'e-government. L'attivita di ricerca si caratterizza per un,attenzione sia
alla dimensione teorica dei temi affrontati, sia a quella applicativa; particolarmente
interessante a il livello internazionale dell'impegno scientifico, testimoniato dalle
numerose pubblicazioni su riviste internazionali, tra cui due articoli pubblicati su riviste
di fascia A (Previtali P. et al,, Forecast model for the evaluation of economic resources
employed in the health care of patients with HIV infection, lournal of Clinico -
Economics and Outcomes Research, Dovepress, June,2012, ISSN 1178 - 6981;
Previtali P., Morabito V., Pace S., ERP Marketing and Italian SMEs, European
Management Journal. Volume 23 No 5, October 2005, Elsevier, ISSN: 0253-2373) e
uno in fascia B (Previtali P., Bof F., E-government adoption in small Italian
municipalitaes, The International Journal of Public Sector Management, Issue 4,
Volume 22, 2009, Emerald Group Publishing Limited, ISSN: 0951-3558). Numerosi i
capitoli pubblicati in libri internazionali e nazionali e gli articoli pubblicati su riviste
nazionali (molti di fascia D). Ha ottenuto una valutazione VQR 2004 - 2O1O pari a 2,3.

E' stato reviewer per riviste nazionali e internazionali (tra le quali The
International Journal of Public Sector Management, European Management Journal,
Computers in Human Behavior e Behaviour & Information Technology Journal) e
reviewer nell'albo Miur per i progetti di ricerca Prin e Cofin.

Si apprezzano inoltre anche la partecipazione e il contributo fornito nell'ambito
di convegni e seminari nazionali e internazionali, il coordinamento di numerosi progetti
di ricerca e i ruoli organizzativi all'interno dell'Ateneo di appartenenza.

Infine, le pubblicazioni presentate comprovano la conoscenza approfondita della
lingua inglese.

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta
all'unanimit}, sulla base del giudizio collegiale espresso, dichiara che il Dott. PIETRO
PREVITALI a valutato positivamente per ricoprire il posto di Professore di ruolo di
seconda fascia presso il Dipartimento di SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI per il
Settore concorsuale 13/83 - ORGANIZZAZIONE AZIENDALE - Settore scientifico
dlsciplinare SECS P/10 - ORGANIZZAZIONE AZIENDALE.

Il presente Verbale viene redatto in duplice copia - siglato in ogni pagina e
sottoscritto dal Prof. MAURIZIO DECASTRI e con dichiarazione di formale sottoscrizione
per via telematlca dagli altri componenti della Commissione - d inviato in plico chiuso
e sigillato con l'apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio Gestione
personale docente - Gestione concorsi personale docente.



La riunione ё tolta a‖ e ore 16.05.

Roma′ 7 1ug‖。2015

LA COMMISS10NE

ProF MAURIZIO DECASTRI

Prof.MASSIMO FRANCO

Prof MAURO GA7「 I



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA

FASCIA, AI SENSI DELL',ART.24, COMMA 6, DELLA LEGGE 24O|2OLO' PER IL
SETTORE CONCORSUALE L3lB,3 - ECONOMIA AZIENDALE' SETTORE

SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS PILO ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI'INDETTA
coN D.R. N. L427 - 2015 DEL22 GTUGNO 2015

ll sottoscritto prof. Massimo FRANCO - componente della commissione in epigrafe- -

dichiara con la presente di aver partecipato, in v-ia telematica, alla riunione della

fr"o"tt, commissione tenutasi indata 7 LUGLIO 2015 e di concordare con il verbale

a firma del Prof. Maurizio DECASTRI, Presidente della commissione giudicatrice'

Napoli, T luglio 2015

ln fede

Prof. Massimo FRANCO



pROCEDURA DI S=LEZ=ON=PER LA CHIAMATA DI N.■ PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA′ AI`SENS=、 DELL(ART、 124/,COMMA 6′  DELLA LECCE 240/2010′ PER IL
SETTORE  CONCORSUALE  13/B3  -  ECONOMIA  AZIENDALE′   SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P/■ 0 - ORCANIZZAZ=ONE AZ=EN DALE
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E AZ工 ENDALl‐ INDETTA
CON DoRo N.1427-20■ 5 DEL 22 CIUGN0 20■ 5

‖sottosc百tto Profo MAURO GATTI― compOnente della commissione in epigrafe―
dichia「a｀ con la presente'di‐ aver partecipator in via telematica, a‖ a riuniOne dena

predetta cornrnissione tenutaSiin data 7 LUGLI(3 2015 e di concordare con il verbale

a firma del Prof.MAURIZ10 DECASTRI,Presidё nte della oOmmisSione giudicatttce,

Roma,7 1uglio 201 5

in fede

ATTI


	SECS-P-10 D.R. APPROVAZ ATTI
	SECS-P-10 VERBALE

